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Az első kutatási 
év folyamatai és 
a keletkezett adatok 
reprezentativitása

2Jelentősen fejlődött szakmailag a terület

A támogatás lehetővé tette az amatőr alkotók és a profi művészek 
számára egyaránt, hogy magasabb szakmai színvonalon végezzék tevé-
kenységüket, ezáltal gazdagítva a magyar kulturális örökséget és növelve 
annak láthatóságát. Az online kérdőív válaszainak tanúsága szerint a válasz-
adók 81%-a nyilatkozott úgy, hogy a támogatásnak köszönhetően maga-
sabb szakmai színvonalon tudtak alkotni.

A magasabb minőség nagyobb költségekkel járhat. A kereslet növe-
kedése a szolgáltatónak kedvez, aki a feltételek, különösen az árazás kiala-
kításában domináns pozícióban van. Ez a helyzet általános árfelhajtó hatású. 
Ezzel párhuzamosan a kialakított gazdag programkínálat fenntartása szű-
külő támogatási környezetben idővel csak különös elhivatottsággal, egyre 
növekvő önkéntes munkával, illetve a helyi adottságok jobb kihasználá-
sával lehetséges. 

Összességében a kutatások eredményei és összefoglaló megál-
lapításai egyértelművé teszik, hogy a Csoóri Sándor Program az elmúlt 
években megkerülhetetlen támogatási és szakmai keretté vált a magyar 
népművészeti életben, jelentős anyagi forrásokat és szervezeti lendületet 
biztosítva határon innen és túl. A különböző nézőpontok és adatforrások 
egyértelműen azt mutatják, hogy a Program a közösségek és az identitás 
megerősítésében, az utánpótlás nevelésében, a minőségi alkotómunka 
feltételeinek megteremtésében, valamint a határokon átnyúló kapcsola-
tok elmélyítésében is kiemelkedő szerepet játszik. 

A kutatások eredményei arra is rámutatnak, hogy a Program létrejöt-
tével kialakult szakmai, kulturális „ökoszisztéma” további bővítése lehetővé 
tenné, hogy a magyar népi kultúra a 21. században is mindinkább rugalma-
san és innovatívan tudjon megszólalni – akár nemzetközi kontextusban is. 

Az így megalkotott integrált kép reményeink szerint támogatni 
tudja a politikai és szakmai szereplőket, a pályázókat és a népművészeti 
közösségek tagjait abban, hogy a Csoóri Sándor Programról és annak 
hatásairól árnyalt, megalapozott ismeretekkel rendelkezzenek. A dön-
téshozók, a szakmai szervezetek, az intézmények és a helyi közösségek 
közös erőfeszítésével megteremthetők azok a feltételek, amelyek garan-
tálják a Program hosszú távú sikerét és az eredmények értékállóságát. 

KÉSZÍTETTE:	� Apjok Vivien  
Herczeg Bálint  
Janku Anna 
Kohut-Ferki Julianna 
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Lauber Laura 
Varga SándorFo
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2023-ban a Csoóri Sándor Alap először különített 
el célzott forrást az eddigi eredmények és szakmai 
tapasztalatok elemzésére, valamint a monitoringte-
vékenységhez kapcsolódó feladatok megvalósítá-
sára. Az e feladatok elvégzésére vonatkozó meg-
bízást a Hagyományok Háza nyerte el meghívásos 
pályázat keretében.3

A CSSP értékelése és a terület kutatása kevert 
módszertanra épült, amely kvantitatív és kvalita-
tív adatgyűjtést és elemzést egyaránt tartalmazott. 
A kutatási folyamatokat a HÉTFA Kutatóintézet és 
Elemző Központ4 (továbbiakban: HÉTFA Kutatóintézet), 
valamint a HH-SZTE Revival Kutatóműhely5 (továb-
biakban: Kutatóműhely) szakemberei végezték 
a Hagyományok Háza szakmai koordinálása mel-
lett. A kevert módszertan különböző adatgyűjtési és 
elemzési technikákra épült, amelyeket alább röviden 
ismertetünk. A Hagyományok Háza szakemberei és 
a megbízott kutatók az egyes részfeladatokba aktí-
van bevonták a területen dolgozó elismert szakértő-
ket is, ezzel is növelve a projekt szakmai alapossá-
gát és relevanciáját. 

3	 CSSP-M-MONITORING-2023-0001

4	 �A HÉTFA Kutatóintézet vezetője Csite András, további információ: www.hetfa.hu. A kutatásban köz-
reműködtek: Szőnyi Eszter, Szöőr-Fülöp Luca, Koltai Luca, Jakab Gábor, Szabó Tamás, Herczeg 
Bálint. 

5	 �A Szegedi Tudományegyetem Néprajzi és Kulturális Antropológiai Tanszékén működő, a revival 
népművészeti mozgalmak kutatására létrejött kutatóműhely, vezetője Varga Sándor.

2.1. 
KVANTITATÍV KUTATÁSI 
FOLYAMATOK

A HÉTFA Kutatóintézet által végzett kvantitatív adatgyűjtés és -elem-
zés során fontos szerepet kapott a Nemzeti Kulturális Támogatáskezelő 
által a Programhoz kapcsolódó, online közzétett döntési listákból épített 
támogatási adatbázis. A döntési listák támogatási területenként tartalmaz-
zák a nyertes szervezetek pályázati azonosítóját, nevét és az elnyert támo-
gatási összeget. Jellemzően, de nem minden év esetén elérhető a szerve-
zet székhelyének földrajzi azonosítója (megye, település) is. Az adatokat 
a kutatók számos körben tisztították, mert évenként és támogatási terü-
letenként más és más adattartalommal, tagolással vagy akár helyesírás-
sal tartalmazták az információkat. Ennek az adatbázisnak a segítségével 
vizsgálták a támogatások időbeli és területi eloszlását. A Jelentés készí-
tésének pillanatában az adatbázis 14 121 pályázatról tartalmaz információt.

Emellett a kutatók adatokat gyűjtöttek a támogatott szervezetek 
közösségimédia-jelenlétének vizsgálatához. Ez a módszer azt tette lehe-
tővé, hogy feltárják, a támogatott szervezetek milyen mértékben és milyen 
felületeken találhatóak meg az interneten – ami fontos információval szol-
gálhat mind a Programmal kapcsolatos kommunikációs tevékenységek, 
mind pedig a monitoring és ellenőrzés számára. 

2024 nyarán6 a CSSP kedvezményezettjei körében online kérdő-
íves vizsgálat zajlott, amelynek célcsoportját a 2023. évi nyílt pályázat-
ban nyertes pályázók alkották. A kérdőívet célzottan 1708 szervezet kapta 
meg, összesen 778 válaszadó töltötte ki teljes egészében, illetve össze-
sen 832 esetben jutottak el a válaszadók legalább a kérdőív kétharmadáig. 
Bár a mintavétel nem tekinthető valószínűségi mintavételnek, a nagyarányú 
kitöltés miatt 95%-os szignifikanciaszinten ±3%-os hibahatárt eredményez 
a kapott eredményeknél. A kérdőíves minta reprezentativitása a támoga-
tói adatbázisban is szereplő két jellemző szerint vizsgálható: a működési 
ország alapján, illetve aszerint, hogy milyen tevékenységi területeken aktí-
vak a szervezetek. Az 1. táblázatban bemutatott adatok alapján a válasz-
adó szervezetek döntő többsége elsődlegesen Magyarországon működik 
(70%), a második legnagyobb csoport a Románia területén működő kitöl-
tőké (15%), majd a Szerbiából (8%) és a Szlovákiából (4%) érkező szerveze-
tek következnek. A Szlovéniában, Horvátországban és Ukrajnában működő 
kitöltő szervezetek száma ennél alacsonyabb a válaszadók között. 

A szakértők a támogatói adatbázisban 3768 különböző pályázó 
szervezetet azonosítottak7. Ezek országok közötti eloszlása szerepel a 1. 
táblázat utolsó két oszlopában. Alig látható a két eloszlás között különb-
ség, statisztikailag pedig a két eloszlás nem különbözik egymástól.

6	 2024.06.08. és 2024.07.16. között

7	 �Megegyezőnek tekintettek két szervezetet, ha a nevük és a működési országuk megegyezik 
egymással.
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1. táblázat
Minta reprezentativitása a szervezet elsődleges működési helye 
(ország) szerint

Kérdőíves minta Összes pályázó szervezet

 gyakoriság arány (%) gyakoriság arány (%)

Magyarország 581 69,83 2547 67,6

Románia 128 15,38 634 16,83

Szlovákia 35 4,21 133 3,53

Szlovénia 2 0,24 31 0,82

Horvátország 3 0,36 36 0,96

Ukrajna 13 1,56 91 2,42

Szerbia 67 8,05 281 7,46

Egyéb 3 0,36 15 0,41

Összesen 832 37688 

A kérdőív rákérdezett arra is, hogy a válaszadó szervezetek milyen 
népművészeti területen aktívak. A válaszadók a táncház, néptánc, népze-
nei együttes, zeneoktatás, tárgyalkotás területei közül tudták kiválasztani 
a rájuk jellemzőket, akár több választ is megjelölve. A válaszadók valami-
vel több mint fele (55%) csak egy jellemző területet jelölt meg, 26%-a ket-
tőt, 13%-a hármat, a többi szervezet (6%) ennél többet.

A válaszadó szervezetek a néptánc területtel foglalkoztak a legna-
gyobb arányban, a kitöltők 60%-a aktív ezen a területen (akár más terüle-
tek mellett). A válaszadók 32%-át érintette a táncház területe, míg szinte 
ugyanekkora arányban, 31%-uk a népzene területét említette. A zeneokta-
tás 23%-ukat, míg a tárgyalkotás 18%-ukat jellemezte. A válaszadók 16%-a 
a felsoroltakon kívüli tevékenységet is megjelölt, ide sorolhatók azok, akik 
általános művelődésszervezéssel, színjátszással, örökségvédelemmel vagy 
néphagyomány fókuszú iskolai tevékenységgel foglalkoznak (L. 2. táblázat).

A támogatási adatbázisban azonosított 3768 szervezet esetében is 
vizsgálható, hogy milyen szakterületeken pályáztak (a kutatócsoport tagjai 
itt azzal a feltételezéssel éltek, hogy a pályázók a fő tevékenységeik sze-
rint nyújtottak be pályázatokat). Ennek gyakorisága és az összes szerve-
zeten belüli arányai szerepelnek a 2. táblázat utolsó két oszlopában. Bár 
az arányok kis mértékben eltérnek a minta és az összes pályázó szerve-
zet között, a két eloszlás statisztikailag (95% szignifikancia szinten) még-
sem tekinthető egymástól különbözőnek.9

8	 �Összes pályázó szervezet száma (támogatásban részesült és támogatásban nem részesült 
szervezetek).

9	 �Az eloszlások összehasonlításakor az „Egyéb” kategóriát kihagytuk, mivel más jelentéssel bír a kér-
dőívre válaszolók (pl. színjátszás, örökségvédelem) és a támogatotti sokaság körében (elsősorban 
intézményi pályázatok).

2. táblázat
Minta reprezentativitása tevékenységcsoportok szerint10

Szakterület Kérdőíves minta Összes pályázó szervezet

 gyakoriság arány (%) gyakoriság arány (%)

Néptánc 501 60,2 1868 49,6

Táncház 265 31,9 988 26,2

Népzene 256 30,8 1188 31,5

Zeneoktatás 192 23,1 652 17,3

Tárgyalkotó 149 17,9 575 15,3

Egyéb 130 15,6 43 1,1

Összesen 832 3768

2.2. 
KVALITATÍV KUTATÁSI FOLYAMATOK

A bemutatott kvantitatív folyamatokhoz szervesen kapcsolódva 
a HÉTFA Kutatóintézet szakemberei elkészítettek 7 db félig strukturált 
interjút is. Az interjúalanyok a Program kialakításában és működésében 
meghatározó szerepet betöltő ágazati szakértők és döntéshozók voltak, 
akiknek visszajelzései és javaslatai alapvetően hozzájárultak a CSSP hatás
útvonalának feltérképezéséhez. 

A Revival Kutatóműhely által megkezdett kvalitatív kutatómunka 
első periódusában a CSSP monitoringrendszerének kialakítása céljából 
a Kutatóműhely tagjai Magyarország mind a 19 megyéjében, összesen 
37 db félig strukturált interjút készítettek online, személyes és telefonos 
formában. Ezek szolgálnak az itt bemutatott elemzések alapjául. 

Módszertani szempontból a félig strukturált interjúk alkalmasak vol-
tak arra, hogy a kutatók kérdéseiket szabadon, a beszélgetés témái men-
tén alakítsák. A célcsoport kiválasztása egyrészt a Hagyományok Háza 
javaslatai alapján, másrészt a Revival Kutatóműhely munkatársainak szak-
mai szempontrendszere szerint történt. 

10	 �Mivel egy szervezet egyszerre több területen is aktív lehet, ezért az arányoszlopok összegének 
nem kell 100 százaléknak lennie.
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A Kutatóműhely a mintavételkor a CSSP-ben a kezdetektől, tehát 
2017-től pályázó szervezetek11 mellett az új belépőket, a nyertes pályázókat,12 
a nemzetiségi szervezeteket és olyan csoportokat is megcélzott, melyek 
két-három alkalommal is sikertelenül pályáztak. Mintájukban a pályázatban 
található altémáknak megfelelően a népzene, zeneoktatás, táncház, nép-
tánc- és tárgyalkotó csoportok is megjelennek. A kiválasztásnál a regioná-
lis hatókörűség mellett a több pályázati altémában való érintettség mintába 
emelése is célként jelent meg. Egyaránt megszólították a nagyobb pályá-
zati összeget elnyert „nagyokat”, valamint a nem mindig nyert „kicsiket” 
is.13 A többes mintavételi szempontrendszer kialakítása ellenére a kvalita-
tív kutatás ezen szakasza nem tekinthető reprezentatívnak, mivel a kere-
tek nem tették lehetővé a Kárpát-medence egészét lefedő munkát, így 
a határon túli pályázók véleményeinek vizsgálatát. A kutatómunka során 
a Magyarországon bejegyzett 37 kiválasztott szervezet vezetőit, oszlopos 
tagjait, a csoport munkájára érdemben rálátó művészeti vezetőit, program-
szervezőit, illetve a pályázatokat író szakembereit kérdezték meg.

Az első néhány interjú világossá tette, hogy a pályázó szervezetek 
diverzitása (tevékenységük, altémáik alapján) az előzetesen kialakított kér-
déssor nagyon rugalmas alkalmazását követelte.14 Részben a szűkre sza-
bott időkeretek, részben az előre (nem a Kutatócsoport által) kijelölt kér-
dések miatt a klasszikus antropológiai kutatás módszerét a szakértők nem, 
vagy csak nagyon kis mértékben tudták alkalmazni.15 Nem minden eset-
ben nyílt lehetőség antropológiai terepmunka megvalósítására (több alka-
lommal hosszabb beszélgetéseket folytatni, tágabb kontextusokat feltárni 
közösen a beszélgetőpartnerek segítségével).16

A kvalitatív kutatási folyamat az első szakaszban meghatározott 
fókuszok mellett a revival népművészeti terület feltérképezésére összpon-
tosított. Habár a kezdeti fázisban nem valósulhatott meg a még rétegzet-
tebb vizsgálódás, a lezajlott munka mégis lehetőséget biztosított arra, hogy 
a közegben azonosítsa azon további témákat, amelyek a későbbi kutatá-
sok során kifejtést vagy további elemzést igényelnek.

11	 �A megkeresett és interjút vállaló pályázók különböző szervezeti formákba sorolhatók, mint például 
egyesület, alapítvány, táncegyüttes, intézmény vagy műhely. A kutatás során az anonimitás bizto-
sítása érdekében az interjúkra való hivatkozáskor a kutatók a „csoport”, „szervezet” vagy „pályázó” 
kifejezést használták, lábjegyzetben utalva a szervezet méretére, de azonosíthatóságot elkerülve. 
Ha egy szervezeten belül két főt kérdeztek meg, az interjúalanyokat a pályázati kategória után szám-
mal jelölték (pl. interjúalany1). Kétfős interjú akkor történt, ha a pályázati munka megoszlik, vagy ha 
egyik interjúalany aktívabb szerepet vállalt a pályázat írásában. Egy esetben ugyanazon személ�-
lyel két részletben készült interjú, amit a lábjegyzetben és a forrásjegyzékben két dátummal jelöl-
tek, vesszővel elválasztva.

12	 �Nyerteseken az elmúlt három vagy öt évben indult és minden évben pályázati támogatást elnyert 
szervezetek értendők (2024-hez viszonyítva).

13	 �A kis és nagy szervezetek elkülönítése egyrészt a szervezetek saját önbesorolása alapján történt, 
másrészt kis szervezeteknek tekinthetőek azok a kb. 50 fő alatti pályázók, amelyeket létszám és/
vagy területi (falu, város) besorolás alapján különülnek el az 50 fő feletti, jellemzően városban 
működő, nemcsak helyi, hanem megyei szintű pályázatok lebonyolítását és megvalósítását végző, 
mindezek alapján tehát nagyként definiálható szervezetektől.

14	 �A Kutatóműhely a kérdéssort a HÉTFA Kutatóintézet által küldött kérdések alapján dolgozta ki, és 
azt a szervezet jellegéhez, a beadott pályázatokhoz (pl. tárgyalkotók, táncegyüttesek stb.) adap-
tálta az interjúk során.

15	 �A kutatómunka 2024. év elején kezdődött el, ekkor – még a teljes pályázói lista hiányában – olyan 
eseményeken végeztek terepmunkát és kezdték meg az előzetes kapcsolatfelvételt a szakértők, 
ahol a CSSP támogatásával hirdettek táncházat (elsősorban a Dél-Alföldön és Közép-Dunántúlon).

16	 �Kisdi Barbara (kulturális antropológus) megfogalmazásában „[a]mikor az antropológus terepmunkát 
végez, gyakran olyan kérdéseket tesz fel adatközlőinek – rendszerint strukturálatlan interjú során –, 
amelyek engedik kibontakozni magát az interjúalanyt, segítik abban, hogy saját nyelvezetét, gon-
dolatmenetét, saját hangsúlyait kövesse, így téve megismerhetővé a teljes gondolati struktúrát. 
Ez a módszer kognitív megközelítésű. A továbbiakban az interjúalany saját fogalmait felhasználva 
a kutató pontosító kérdéseket tehet fel, s a válaszok belső struktúrájának elemzése során feltárja 
azoknak a kifejezéseknek a jelentéseit (vagy inkább jelentésrétegeit), amelyekkel az interjúalany 
a világot leírja.” (Kisdi 2012: 39.)

A népművészeti terület 
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Sándor Program 
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